*dianis dicentes: magister, scimus quia verax es et viam dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo, nec enim respicis personas hominum; dic ergo nobis, quid tibi videtur: licet census dari Caesari aut non?*

Voluntas loci praesentis secundum textum talis mihi videtur. Iudaei propriam habentes conversationem ex lege

extraneam ab omni conversatione gentium, et habentes praeceptum quod ait: «usque ad mortem certa pro veritate, et dominus pugnabit pro te», ideo contradicebant gentibus dominantibus sibi, ut non transgrederebantur legem dei, et frequenter radicitus interire periclitati sunt sub Romanis volentibus statuam Caesaris introducere in templum dei, resistentes et prohibentes fortiores super se factos propter peccata. invenimus autem in historia Iudaica, quod in tempore Tiberii Caesaris sub Pontio Pilato periclitatus est populus, Pilato quidem cogente, ut susciperent statuam Caesaris in templum, Iudaeis autem et supra

16 Sir. 4, 28 — 27 ff Vgl. Josephus Ant. XVIII, 1f. 4. 11; Bell. II, 8f; Harnack TU. 42, 4, 51

§ ἀπῆλθον + ἐπὶ (!) τῶν ἐπερω-  
τησάντων διὰ τὸν κῆνσον H 10 τὸ] ὁ (!)  
H am Anfang d. Zeile 15 τῆς]  
omni lat.

5, 7 dic—non] Omelia Origenis  
de eadem lectione L 7 aut non]  
an non B 13 conversationem  
umfaßt wohl διδασκαλίαν καὶ πολιτείαν  
Elt 31, 32 templo L

θεῖναι ἐν τῷ ναῷ τῶν δὲ καὶ παρὰ  
 δύναμιν κολώνων· τὸ δ' ὅμοιον  
 ἀναγέγραπται γεγονέναι καὶ κατὰ  
 τοὺς χρόνους Γαῖου Καίσαρος. καὶ  
 5 στοχαζόμεθα ὅτι, ὅσον μὲν ἐπεσκο-  
 πεῖτο ὁ λαὸς καὶ τὸν λεγόμενον κατὰ  
 τοὺς προσήτας γραμμὸν περιτε-  
 τεύχιστο »ὁ ἀμπελῶν τοῦ κυρίου  
 οἶκος Ἰσραὴλ, καὶ τὸ ἡγαπημένον  
 10 νεόφρτον αὐτοῦ ἄνθρωπος Ἰουδα»,  
 οὐδὲν τηλικούτων ἐγένετο. τὸ παρα-  
 δοξότατον δέ· αὐτὸς πρῶτος ἐτόλμη-  
 σε μᾶναι τὸν ναὸν τοῦ θεοῦ ὁ Πιλᾶ-  
 τος, ᾧ παρέδωκεν τὸν Ἰησοῦν.

15

20

Καὶ κατὰ τὸν χρόνον οὗν τοῦ σω-  
 τῆρος, ἡρῖκα φόρον ἐπετάχθησαν δοῦ-  
 ναι Ἰουδαῖοι Ῥωμαίοις, σκέψις καὶ  
 βουλὴ ἦν ἐν Ἰουδαίοις περὶ τοῦ πότε-  
 25 ρον καθήκει τοὺς ἀνακειμένους τῷ  
 θεῷ καὶ μερίδα ὄντας αὐτοῦ διδόναι  
 φόρον τοῖς ἀρχουσιν ἢ ὑπὲρ ἐλευθε-  
 ρίας πολεμεῖν, εἰ μὴ συγχωροῖντο  
 ζῆν ὡς βούλονται,

vires suas resistantibus; similiter  
 autem scriptum est factum et in  
 tempore Cai Caesaris. aestimamus  
 ergo, quoniam quamdiu quidem  
 speculabatur populum illum deus  
 <et> circumdatus fuerat saepe do-  
 minicae tuitionis quasi »vinea do-  
 mini Sabaoth»,

nihil huiusmodi contingebat eis.  
 in primis autem ipse Pilatus, cui  
 tradiderant Christum, ausus est  
 populum inquinare;  
 quod gravius erat captivitatibus  
 universis, quoniam omnis capti-  
 vitas (quam frequenter sunt passi)  
 corporis erat vexatio, introductio  
 autem statuæ in templum ani-  
 marum erat interitus.

Et in tempore ergo Christi,  
 quando tributum <Iudaei> iussi  
 sunt dare Romanis, cogitatio et  
 consilium erat apud Iudaeos,  
 utrum deberent qui dei populus 805  
 erant et portio eius, tributum dare  
 principibus aut potius pro libertate  
 bella suscipere, nisi permitterentur  
 vivere sicut ipsi placebat.

2. 12 Vgl. Josephus Ant. XVIII. 1f. 4. 11; Bell. II, 8f; Harnack TU.  
 42, 4, 51 — 7 Vgl. Jes. 5, 2 — 8 Jes. 5, 7 — 21ff Vgl. Hier. in Matth. 177 A:  
*nuper . . . Iudaea subiecta Romanis . . . stipendiaria facta fuerat, et erat in po-  
 pulo magna seditio, dicentibus aliis . . . debere tributa persolvi . . . , Phariseis  
 vero . . . e contrario nitentibus, non debere populum dei . . . humanis legibus  
 subiacere* — 26 Vgl. Deut. 32, 9

1 λαῷ M 5 στοχαζόμεθα <οὖν>  
 Koe, vgl. lat. 6 λαὸς + deus lat.  
 7 γραμμὸν + dominicae tuitionis lat.  
 8 ὁ ἀμπ.] quasi vinea lat. 11 ἐγένετο  
 + eis lat. 28 συγχωρεῖν τὸ H

3 cai B<sup>c</sup> gai B<sup>a</sup> G L 6 <et>  
 Kl, vgl. gr. 7 tuitionis] visitatio-  
 nis B 14 populum] lat. las λαὸν  
 st. ναὸν 22 <Iudaei> Diehl, vgl. gr.

καὶ μὴ δίδόναι φόρον.

καὶ ἰστοροῦνται ὅτι Ἰουδᾶς μὲν ὁ Γαλι-  
 λαῖος, οὗ μέμνηται καὶ Λουκᾶς ἐν  
 ταῖς τῶν ἀποστόλων Ἠράξειν, ἀπο-  
 5 στήσας πολὺ πλῆθος Ἰουδαίων, ἐδί-  
 दाσκε μὴ δεῖν δίδόναι Καίσαρι φόρον  
 μηδὲ κέρσιον ἀναγορεύειν τὸν Καί-  
 σαρα· ὁ δὲ κατὰ τὸν καιρὸν αὐτοῦ  
 τετραρχῆς πέθειν ἐβούλετο τὸν λαὸν  
 10 εἶπειν τῇ παρουσίᾳ καταστάσει καὶ  
 μὴ ἀνθαίρετον αἰρεῖσθαι πρὸς ἰσχυ-  
 ρότερους πόλεμον, δίδόναι δὲ τοὺς  
 φόρους. καὶ ἡ προσκειμένη δὲ τοῦ  
 εὐαγγελίου λέξις οὕτως μὲν  
 15 <ἀλλὰ> ἐμφαίνει τὰ τοιαῦτα. τῷ  
 δὲ δυναμένῳ βεβησαρισμένως δοῦναι  
 τὸ ἐκκειμένον ῥήτῳ παρίστησι ταῦτα  
 οὕτως ἔχειν. φόρος γὰρ οὐκ εἶχον  
 <ἂν> Φαρισαῖοι βουλόμενοι παγι-  
 20 δεῦσαι ἐν λόγῳ τὸν Ἰησοῦν, ἀπο-  
 στείλαντες ἐαυτῶν τοὺς μαθητὰς  
 μετὰ τῶν Ἡρωδιανῶν πυθέσθαι  
 τοῦ Ἰησοῦ. πότερον ἔξεστι δοῦναι  
 25 γοῦμενον ἢν ὅτι οὐ δεῖ δοῦναι,

καὶ εἰ συμπεφωνημένον ἦν τὸ <μὴ>  
 δίδόναι.

30

26. Καὶ ὅσα εἰ μὴ δηλοῦνται τὰ  
 τῆς ἐκκειμένης ἱστορίας ἐκ τοῦ τοῦ

et refert historia, quod Iudas qui-  
 dem Galilaeus, cuius memor est  
 et Lucas in Actibus apostolorum,  
 avellens multam multitudinem  
 Iudaeorum docebat non oportere  
 Caesari dare tributum neque do-  
 minum Caesarem appellare; qui  
 autem erat in tempore illo te-  
 trarcha suadere populo festina-  
 bat, ut statui praesenti consule-  
 rent et non voluntarie contra for-  
 tiores susciperent bellum, sed  
 adquiescerent dare tributum. et  
 sermo quidem evangelii praesen-  
 tis non quidem manifeste. tamen  
 haec ipsa ostendit. qui autem dili-  
 genter considerat verborum prae-  
 sentium sensum, inveniet hoc et  
 in loco praesenti. nec enim habe-  
 rent occasionem *Pharisaei* volen-  
 tes Christum capere *in sermone*.  
 mittentes *discipulos* suos *cum*  
*Herodianis* ut eum interrogarent,  
 utrum *liceret Caesari dare tributum*  
*aut non*, si manifestum apud eos  
 fuisset. quoniam non oportet dare,  
 et si consonantia voluntatum  
 apud eos fuisset, ut non darent  
 tributum.